
 

 

Zkušenosti z mého zahraničního studijního pobytu 

v rámci programu Erasmus+ 

 

Jméno: Danny Pohlodko 

 

Země: Švédsko 

 

Název univerzity/instituce: Högskolan Kristianstad/Kristianstad University 

 

Délka pobytu: Leden 2022 - Červen 2022 

 

Zkušenosti se studiem, zkoušky, univerzitní profesoři, výuka:  

Co se týče studia, ve Švédsku to funguje úplně jinak než u nás. Rozvrh nebyl pevný. Některý 

týden výuka byla, některý ne. Předměty měli ve Švédsku nastavené tak, že se některé vyučovaly 

celý semestr a některé jen půlku. Zase záleželo, kterou polovinu vybrali. Po prvních třech 

týdnech bylo tzv. Three week control, kde jsme museli potvrdit, že máme stále zájem 

pokračovat. Vůbec nebyl problém předmět změnit, pokud jsme zjistili, že nám nevyhovuje.  

Zkoušky byly většinou složené ze dvou až třech částí – seminární práce, test a ústní zkouška ve 

formě obhajoby oné práce. Rozhodně se to dalo zvládnout a pokud učiva bylo moc, mohli jsme 

při testu používat učebnice.  

Předměty byly dělané jen pro nás na Erasmu a bylo jedno, jestli jsme na bakalářském či 

magisterském studijním programu. Výuka byla hodně praktická. Snad nikdo nás nenutil se něco 

učit zpaměti, jak jsme zvyklí v Česku. Ve Švédsku se učí praxí.  



 

Učitele jsem zažil jen dva a z toho jeden byl Němec. Ten měl vyšší nároky než ten švédský, ale 

stále se snažil tomu systému přiblížit.  

 

Zkušenosti s úrovní cizího jazyka: 

Zkušenost s úrovní angličtiny mám jedině pozitivní. Doslova každý ve Švédsku, nehledě na 

věk, hovoří plynule anglicky.  

 

Zkušenosti s ubytováním: 

Ubytován jsem byl jako jediný z naší univerzity v malém městě Åhus. Bylo to asi 30 minut 

autem od univerzity, takže to nebylo nějak extra daleko. Bydlel jsem v malé vile u pláže. Bylo 

to tam moc hezky zařízené. Hned po mém příjezdu mě pověření studenti vyzvedli na vlakové 

stanici a odvezli přímo na místo. Majitelé byli příjemní a ochotní. Ubytování nám ale zařizovala 

škola, my si měli jen vybrat, zda-li máme zájem o bydlení v Åhusu, či na kolejích zvaných Jail 

(bývalá věznice.) Ještě bylo k mání soukromé ubytování David’s Villa, ale tam bylo opravdu 

velmi málo lidí. Jediná negativní věc byla ta, že nejbližší obchod byl 45 minut pěšky daleko.  

 

Finanční stránka výjezdu:  

Švédsko je drahá země. A když říkám drahá, myslím opravdu drahá. Grant naší univerzity mi 

pokryl pouze ubytování. Doprava do školy vyšla téměř na 2000 CZK měsíčně. Nemít úspory a 

vstřícné rodiče, nevyžil bych tam.  

 

Erasmus Student Network, zajištěné akce/výlety/eventy ze strany univerzity:  

Univerzita běžně pořádá pro zahraniční studenty výlet do Kiruny ve Švédském Laponsku. 

Bohužel letos to z epidemiologických důvodů bylo zrušeno. Následně nám byl za poměrně 

malou částku nabídnut výlet do Stockholmu a Helsinek, ale ten se také neuskutečnil kvůli 

malému zájmu studentů.  

Univerzita měla ale každý měsíc tzv. Fiku. Fika je švédská přestávka na kafe a zákusek. Vždy 

vyšli vstříc co se týče alergií a dovoz byl až na ubytování. Také jsme měli hned první týden 

welcome dinner, kde jsme měli opět na výběr. A na poslední večeři jsme byli pozváni do 

restaurace, kde jsme měli švédské stoly.  

 

 

 



 

Tipy: 

Před výjezdem je opravdu dobré mít našetřeno dost peněz. A hlavně je důležité se bavit. Když 

jedete na Erasmus, musíte prostě vyjít z té své komfortní zóny a socializovat se. Je důležité 

navázat kontakty a nebýt jen zalezlý v pokoji. O tom to není.  

 

Nezapomenutelný zážitek:   

V březnu jsme s kamarády z Německa a Nizozemí navštívili Finské Laponsko. Nikdy 

nezapomenu na ten večer, kdy jsem poprvé viděl polární zář. Vlastně jsem si myslel, že když ji 

budu vidět denně, zevšední se mi to, ale nebylo to tak. Pokaždé, co jsem ji viděl, jsem byl 

naprosto okouzlen a do smrti na to nezapomenu.  

 

Vzkaz studentům, kteří zvažují výjezd: 

Hlavně se nebát jet. Já jel úplně sám. Poprvé jsem letěl sám a celkově jsem vůbec nevěděl, do 

čeho jdu. Měl jsem navíc při cestování komplikace, ale i tak jsem v pořádku odjel i přijel. Takže 

hlavně se nebát, je to příležitost jednou za život.  

Fotografie: 



 



 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 

 

 

☒    Zaškrtnutím tohoto políčka souhlasím se zpracováním osobních údajů, které jsem poskytl v tomto formuláři, 

vč. poskytnutých fotografií.1 

 

1 Slezská univerzita v Opavě (dále jen „SU“) bude osobní údaje zpracovávat v poskytnutém rozsahu pouze v souvislosti s propagací SU a 

motivací dalších studentů k zahraničním výjezdům. SU bude osobní údaje (texty a fotografie) zpracovávat zejména jejich zveřejněním, a to 
na webu SU, sociálních sítích SU a informačních obrazovkách v budovách SU. SU bude poskytnuté osobní údaje zpracovávat do doby plnění 
účelu jejich poskytnutí, popř. dokud není udělený souhlas odvolán. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bezplatně odvolat, a to zasláním e-mailu na adresu (gdpr-dpo@slu.cz). Toto odvolání se 
může vztahovat vůči celému rozsahu uděleného souhlasu nebo vůči jeho konkrétní části. Odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost 
zpracování vycházejícího ze souhlasu, který byl dán před jeho odvoláním. Další informace o zpracování osobních údajů, vč. Vašich práv jsou 
uvedeny na https://www.slu.cz/slu/cz/pravniudaje 

 


